
令和 7年度 関川村やまゆり大学開校式 学長挨拶 

 

皆さんこんにちは 

令和７年度の「関川村やまゆり大学」へご入学、心からお

祝いと御礼を申し上げます。私は本学の学長を務めます津野

庄一郎です。本日、ここ女川・蛇喰にあります弘長寺本堂で、

開校式並びに第１回講演会を開催できますことに、会場を快

く提供してくださった高橋ご住職様に、心より感謝申し上げます。 

 

昨年は歴史館の安久館長による関川村の山々・四季の

移ろいの講演を皮切りに、パン作り教室、村上・関川地区の３

大学交流会、座禅・写経体験など多岐にわたる講座を通じて、

学びを深めてまいりました。 

 

今年度の入学生は総勢３７名です。昨年同様、事務局で

はワクワクする楽しい講座を企画してまいりますので、ふるって参

加していただければ幸いです。 

申し上げるまでもなく関川村は豊かな自然に囲まれ、幾たび



かの災害の苦難を乗り越えて、歴史と文化を育んでまいりました。

人口減少が進み、村の様子も変わりつつありますが、皆さま方

の学び続ける姿やお力が、若い世代や子どもたちのよき手本と

なり、励みになると確信いたします。 

 

さて、本日、講師としておいでくださった永吉
な が よ し

秀司
ひ で し

様は、東京

藝術大学大学院絵画研究科日本画専攻を修了され、現

在、新潟大学の准教授として教鞭をとられ、また、日本を代表

する日本画家のお一人です。私も２年前に、胎内市で開催さ

れた展覧会で、初めて弘長寺の修復された壁画等を参観し、

その美しさに感動したことを覚えております。今日はご多用の中、

私たちのために新潟市から駆け付けてくださいました。先生の制

作にかける思いやお考え等を直接お聞きできる貴重な機会で

あり、とても楽しみにしております。永吉先生、どうぞよろしくお願い

申し上げます。 

 

ユリは関川村の花、ヤマユリの花ことばは、荘厳、高貴な品

性、飾らない美、人生の楽しみなどとあります。 



本日ご入学された皆さんお一人お一人の人生が、ヤマユリ

の花のように美しく輝きますように、そして、本講座での学びが楽

しく、皆さん生きがいや、やりがいにつながることを切に願い、開

校式のあいさつといたします。 

ご入学まことにおめでとうございます。 

 

令和７年５月２２日 

関川村やまゆり大学 学長 津野庄一郎 

 


